
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

Item
Especificações

Cota Principal do item 01 – 75% da sua quantidade 
original – participação aberta

Und Qtd
Desconto 

Mínimo Unitário 
(%)*

1
Livros Nacionais na área das Ciências Jurídicas e de 

outras áreas do conhecimento de interesse do Ministério 
Público do Estado do Pará.

Unidade 975 38,51%

Estimativa de contratação do item 01 = R$90.000,00 -R$34.659,00

Preço global estimado, com desconto, para contratação e empenho 
do item 01 = R$55.341,00  

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Rua Conselheiro Ramalho, n° 715 – Bela Vista, 
São Paulo/SP, CEP: 01325-001, Telefone: (11) 3289-6659, E-mail: licita-
cao@sklivros.com.br

Protocolo: 942850
PORTARIA Nº 1077/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a convocação divulgada no Diário Oficial 
do Estado (DOE) de 16/02/2024 por meio do Aviso nº 002/2024-MPPA,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994:

REGIÃO ADMINISTRATIVA - BELEM I   

   

TÉCNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO CLASS OBS

Marcelo Rogerio Cardoso 9ª AC

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1043996
PORTARIA Nº 0877/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 784/2024, 
em 18/01/2024, e
CONSIDERANDO o afastamento legal da Promotora de Justiça, Coordena-
dora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. Ana Carolina Vilhena 
Gonçalves,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer, a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua no período de 25 a 26/01/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1027/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 2225/2024, em 15/02/2024,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 4476/2021-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 10/12/2021, a qual declarou vago, por motivo de posse em 
outro cargo público inacumulável, o cargo de Promotor de Justiça de 2ª 
Entrância deste Ministério Público, ocupado pela Promotora de Justiça 
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA,
CONSIDERANDO a confirmação na carreira da Promotora de Justiça 
supramencionada, em cargo público inacumulável, conforme PORTARIA 
POR-PGJ nº 3.573/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério 
Público de Pernambuco nº 1366, de 12/12/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA SILVA, do cargo de Pro-
motora de Justiça de 2ª Entrância, nomeada por meio do Ato nº 75/2015, 
datado de 24/06/2015, publicado no D.O.E. de 25/06/2015, conforme 
permissão estabelecida no art. 235 da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006, c/c o art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, 

a contar de 12/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1066/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado no “SIP” sob o n.º 
18556/2023, em 19/12/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO DA SILVA, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, compor o Conselho Municipal de Segu-
rança Pública e Defesa Social de Belém, na qualidade de suplente, a contar 
de 31/01/2024, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1044033
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 003/2024-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06, e da RESOLUÇÃO nº 007/2019-
CPJ, de 06/06/2019, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SAJ 09.2024.00000416-4, que se encontra à 
disposição na 3ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Avenida 
Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 2785, Esplanada do Xingu, Altamira/Pará, 
fone (93) 3515-1744.
PORTARIA nº 003/2024-MP/3ªPJ/ATM
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Altamira
Objetivo: A fim de realizar a fiscalização e acompanhamento da instituição 
de Longa Permanência Vida Nova, visando resguardar os direitos dos ido-
sos acolhidos na referida instituição.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular da 3ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Defesa dos Órfãos, Interditos, Incapazes, Pes-
soas com Deficiência e Idosos de Altamira/PA

Protocolo: 1044160
Extrato da PORTARIA nº 005/2024 – MP/PJMA-1ª PJMA
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório SAJ Nº 06.2024.00000107-8 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, 
Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone 
(93) 3533-2977.
PORTARIA nº 005/2024 - MP/PJMA-1ªPJMA
POLO ATIVO: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre
POLO PASSIVO: Município de Monte Alegre
ASSUNTO: Apurar/acompanhar as obras referentes a construção de um 
Posto de Saúde pela gestão municipal da comarca de Monte Alegre na 
Comunidade de Piracaba, região do Maicuru, zona rural desta comarca, a 
fim de identificar se houve eventual irregularidade na suposta construção.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça

Protocolo: 1044165
PORTARIA Nº 02/2024 – MP/1º PJDM
Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2024.00000315-4
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por seu 1º Promotoria de 
Justiça de Mosqueiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 127, caput e art. 129, I ao III, da Constituição Federal de 1988, art. 
26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 52, incisos V, VI,alínea “b”, e art. 
52, I da Lei Complementar Estadual n° 057/2006; e, considerando o art. 
8º da Resolução n° 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública 
a uniformização da Notícia de fato em Procedimento Administrativo, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Mosqueiro, RESOLVE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, para apurar a 
situação da paciente EDILENE CRISTINA TEIXEIRA MIRANDA junto à insti-
tuição e a falta de disponibilidade de médico psiquiatra no CAPS Mosqueiro.
Mosqueiro, Belém, 22 de fevereiro de 2024.
EMÉRIO MENDES COSTA - 1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convo-
cado.

Protocolo: 1044167
PORTARIA Nº 1041/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do e-mail datado de 28/11/2023, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 17355/2023, em 29/11/2023,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar de Santa-
rém a esta Capital, no período de 25 a 26/01/2024, a fim de participar de 
reuniões da Iniciativa “Diálogos do Clima”, parte integrante do Programa 


